
Līdzdalības budžeta 2022 ideju realizācija
Iedēsti ideju
Sabiedrība



• Spēļu laukuma izveide pie Mārupes Valsts 
ģimnāzijas

• Spēļu laukuma izveide Spuņciemā

• Spēļu laukuma izveide Zeltrītos

• Gājēju ceļš pār dzelzceļu Rīga - Jelgava pie 
Jelgavas ceļa

• Babītes ezera dabas aizsardzības plāna izstrāde

Rotaļu laukumi

Estrāde MārupēĀtrum vaļņi
Dzīvā bibliotēka Suņu laukums

Velo trase

Teritoriju labiekārtošana 

Gājēju ceļš pār dzelzceļu 

Sacensību seriāls

Interaktīvās ceļa zīmesu.c.

Realizējam

5

Kopā
Iesniegtās 

idejas 

28



Spēļu laukuma
izveide pie Mārupes Valsts ģimnāzijas
Kantora iela 97, Mārupe

• Mērķis: Dažādot ģimnāzijas skolēnu brīvā
laika pavadīšanu, veicinot fiziskās
aktivitātes, kā arī attīstot iedzīvotājiem un
bērniem pieejamu drošu vidi

• Izmaksas: 35 178.94 EUR ar PVN

• Iekārtas: Rotaļu iekārta, gumijas segums,
stāv sols, informācijas stends

• Paredzēt vecuma grupā no 3 gada līdz 12
gadiem

• Realizācijas gaita: Klātienes tikšanās ar
idejas autoru, lai iepazīstinātu ar idejas
realizāciju, uzklausītu iebildumus, noticis
iepirkums.



Spēļu 
laukuma izveide Spuņciemā
Spuņciema iela 23-1, Spuņciems

• Mērķis: Atjaunot un paplašināt esošo bērnu 
rotaļu laukumu uzstādot jaunas iekārtas, 
izbūvējot grants seguma ietvi, nodrošinot 
bērniem brīvā laika pavadīšanu, veicinot fiziskās 
aktivitātes, kā arī attīstot iedzīvotājiem un 
bērniem pieejamu drošu vidi Spuņciemā

• Izmaksas: 58792.57 ar PVN

• Iekārtas: multifunkcionāls Rotaļu komplekss,
šūpoles ar grozu un 2 sēdeklīšiem, līdzsvara un 
šķēršļu taka, informatīvais stends, soliņš un urna, 
trieciena absorbējošs segums – šķelda

• Paredzēta vecuma grupa 4+

• 2.kārtā zemes gabala ziemeļu daļā paredzēt velo 
trase

• Realizācijas gaita: Klātienes tikšanās ar idejas
autoru, lai iepazīstinātu ar idejas realizāciju,
uzklausītu iebildumus, noticis iepirkums.

*Attēli ir ilustratīvi



Spēļu 
laukuma izveide Zeltrītos
Zeltrītu iela 4-16 , Mārupe 

• Mērķis: Atjaunot esošo bērnu rotaļu laukumu 
uzstādot jaunas iekārtas, nodrošinot bērniem 
brīvā laika pavadīšanu, veicinot fiziskās 
aktivitātes, kā arī attīstot iedzīvotājiem un 
bērniem pieejamu drošu vidi

• Izmaksas: 47774.19 ar PVN

• Iekārtas: multifunkcionāls Rotaļu komplekss, 
šūpoles – grozs, līdzsvara taka, informatīvais 
stends, soliņš un urna, gumijas segums 

• Paredzēta vecuma grupa no 1 gada līdz 12 
gadiem

• Realizācijas gaita: Klātienes tikšanās ar idejas
autoru, lai iepazīstinātu ar idejas realizāciju,
uzklausītu iebildumus, noticis iepirkums.

 

*Attēli ir ilustratīvi



Gājēju ceļš 
pār dzelzceļu 
Rīga - Jelgava pie Jelgavas 
ceļa.

• Mērķis: Droša gājēju-velosipēdistu ceļa 
savienojuma izbūve ar nožogojumu un 
gājēju pāreju ierīkošana dzelzceļa 
infrastruktūras objektā – Jaunas gājēju 
pārejas izbūve dzelzceļa posmā 
Torņakalns - Olaine 7,190 km 
infrastruktūru Tīrainē, Mārupes novadā

• Realizācijas gaita: Izstrādāts 
projektēšanas darba uzdevums, izstrādāti 
tehniskie noteikumi, noslēgts sadarbības 
līgums ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi”. Idejas 
autors informēts par idejas realizācijas 
gaitu. Darbus plānots uzsākt 2023.gada 
jūlijā



Babītes ezera dabas 
aizsardzības plāna 
izstrāde.

• Mērķis: izstrādāt dabas aizsardzības plānu, lai 
veiktu ezera krastu labiekārtošanu un padarītu 
ezeru pieejamu Mārupes iedzīvotājiem un 
tūristiem.

• Uzdevums: Mārupes novada Pašvaldības un 
Dabas aizsardzības pārvaldes izvirzītie 
uzdevumi. 

• Plānu izstrādā 12 gadu laika posmam

• Realizācijas gaita: Attīstības un plānošanas 
pārvalde sagatavojusi tehnisko specifikāciju, lai 
izsludinātu atklātu iepirkuma konkursu.



2023
Ideju iesniegšana: 15. marts - 31. maijs 

Aktivitātes: 

Informācija - Soc.tīkli, marupe.lv

Informatīvās teltis -

3.maijs Piņķi Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas 33. gadadienai veltīts pasākums, 
grupas “Līvi” koncerts

4.maijs Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas 33. gadadienas pasākums. 

12.maijs Zaļais festivāls

28.maijs Bērnu un jauniešu svētki 

Iesniegtās idejas: 20



Vai viegli būt biedrībai?

Līdzdalības budžeta telts, Zaļais festivāls, 12.maijs

Piedalījās: 

Mārupes nākotnei, Laura Selicka

Jaunolaines iedzīvotāju biedrībai, Maija Bebre

Jaunmārupes iedzīvotāju biedrībai, Elīna 
Parhomenko, 

Babītes ezera apsaimniekošanas biedrība, Māris 
Ruģelis

Rīgas dārziņu iedzīvotāju biedrībai, Ilze Krēmere

Biedrība Mārupes BMX klubs, Guntis Ruskis 

Kaspars Rimša, topoša Supuņciema biedrība 



Finansiālais atbalsts 
apkaimju biedrībām -
esošā prakse pašvaldībās 
un vēlamais atbalsta 
modelis



VALMIERA

Valmieras novadā reģistrētas biedrības, 
nodibinājumi un organizācijas ik gadu līdz 
30.novembrim var iesniegt pieteikumus finansiālā 
atbalsta saņemšanai sabiedrības iniciatīvu, projektu 
un ideju īstenošanai pētniecības, izglītības, kultūras, 
atpūtas, jaunatnes darba, vides aizsardzības, 
veselības un sociālajā nozarē.

Pieprasītajam atbalstam nav finansiālu griestu.

Finansējumu var pieprasīt:
• pasākumu organizēšanai;
• dalībai semināros, konferencēs;
• iesniedzēja darbības nodrošināšanai; 
• infrastruktūras attīstībai un/vai 

materiāltehniskās bāzes papildināšanai.

Pašvaldība nepiešķir finansējumu 
iesniedzējam: 
• administrācijas un darbinieku atlīdzībai;
• projektiem un darbībai, ja nav paredzēts 

pašieguldījums vai cits 
piesaistītaislīdzfinansējums; 

• jau īstenotu projektu un aktivitāšu 
izdevumu apmaksai;

Papildus atbalsts ES, Eiropas Ekonomiskās zonas vai Šveices projektu ieviešanai līdz 3000 eiro. Uz pašvaldības finansiālu atbalstu 
var pretendēt biedrības vai nodibinājumi, kas ir izturējuši projektu konkursu (piemēram, Lauku atbalsta dienesta LEADER projektu) 
un ieguvuši apstiprinājumu potenciāli saņemt finansējumu no atbalsta programmām sabiedriskā labuma projekta vai tā aktivitāšu
ieviešanai Valmieras novada administratīvajā teritorijā.



JELGAVAS 
VALSTSPILSĒTA

Projektu konkurss «Jelgavas valstspilsētas
biedrību, nodibinājumu un reliģisko 
organizāciju atbalsts» – 1x gadā. 

Pieprasītajam finansējumam nav griestu.

Starp saņēmējiem 2022. gadā nav neviena 
izteikta iedzīvotāju biedrība apkaimes 
izpratnē.  

Programmas budžeta ietvaros finansējumu nevalstiskajām 
organizācijām piešķir:

• sabiedriski nozīmīgu pasākumu organizēšanai un 
projektu realizēšanai Jelgavas valstspilsētā;

• telpu remontam, remonta materiālu un pamatlīdzekļu 
iegādei     (piemēram, aprīkojums), kas nepieciešami 
nevalstiskās organizācijas pamatdarbības nodrošināšanai;

• administratīviem izdevumiem, kas nepieciešami 
nevalstiskās organizācijas darbības nodrošināšanai;

• sociālo programmu īstenošanai;
• pašdarbības kolektīvu darbības nodrošināšanai.

Programmas finansējumu nevalstiskajām organizācijām 
nepiešķir:

• nekustamā īpašuma iegādei;
• politisko programmu īstenošanai.





Kopš 2021. gada galvaspilsētas 
apkaimju attīstības biedrībām reizi 
gadā iespējams pieteikties 
pašvaldības atbalstam līdz 1000 
eiro. No 2023. gada biedrībām, 
kuras iepriekš jau saņēmušas grantu
un kurās ir vismaz 35 biedri, 
iespējams pieteikties finansējumam 
3000 eiro apmērā.

Kopējā atbalsta finansējuma 
summa 2023. gadā bija 50 000 eiro. 
Finansējumu 1000 eiro apmērā 
saņēma 11 biedrības, savukārt 
atbalstu 3000 eiro apmērā saņēma 
13 biedrības.

Pašvaldības finansiālais atbalsts tiek piešķirts:

• Finansējuma saņēmēja administratīvo izdevumu segšanai 
(darbinieku atalgojums,telpu un inventāra noma, atlīdzība 
par citu personu sniegtajiem pakalpojumiem biedrības 
darbības nodrošināšanai u.tml.);

• Finansējuma saņēmēja izmaksu segšanai par projektu 
pieteikumu sagatavošanu citiem finanšu instrumentiem;

• Finansējuma saņēmēja rīkoto apkaimes publicitātes 
veicināšanas un apkaimes identitātes stiprināšanas 
aktivitāšu izdevumu segšanai.



Atbilstoši noteikumiem biedrības īsteno dalību kādā no sadarbības pasākumiem:

• savas biedrības biedru, apkaimes iedzīvotāju informēšana par pašvaldības aktualitātēm;
• atzinumu, priekšlikumu iesniegšana par pašvaldības politikas plānošanas dokumentiem, saistošo noteikumu projektiem un citiem dokumentiem, 

t.sk. dalība publiskās, sabiedriskās apspriešanās;
• tieša sadarbība ar pašvaldības Centrālās administrācijas struktūrvienībām, pašvaldības kompetencē esošo nozaru vadošajām iestādēm (Rīgas 

domes departamenti) un Rīgas domes departamentiem pakļautām pašvaldības iestādēm, pašvaldības aģentūrām, kā arī citām pašvaldības iestādēm, 
kurām saskaņā ar likumu vai attiecīgās iestādes nolikumu ir noteikta īpaša kompetence, projektu vadītājiem apkaimju attīstības jautājumos un Rīgas 
domes deputātiem – ierosinājumu iesniegšana, aktuālo jautājumu risināšana;

• līdzdarbība un   iesaistīšanās   tīmekļvietnes   iesaisties.riga.lv   izsludinātajos projektos, pasākumos, aptaujās;
• dalība pašvaldības organizētos informatīvos, viedokļu izzināšanas vai pieredzes apmaiņas pasākumos;
• apkaimes iedzīvotāju   aptauju   organizēšana,   viedokļu   izzināšana   par pašvaldībai/apkaimes iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem;
• dalība pašvaldības projektu konkursos (Līdzdalības budžeta, apkaimju iniciatīvu u.c. konkursos);
• sadarbība ar citām apkaimju vai citu nozaru biedrībām, lai sniegtu atzinumus vai priekšlikumus pašvaldībai pilsētvides, apkaimju attīstības vai citos 

jautājumos

Biedrības, kuras pretendē uz finansiālo atbalstu līdz 1000 euro, īsteno dalību kādā no noteiktajiem sadarbības pasākumiem.

Biedrības, kuras pretendē uz finansiālo atbalstu līdz 3000 euro, īsteno dalību vismaz četros no noteiktajiem sadarbības pasākumiem un kopā vismaz 
septiņos dažādos sadarbības pasākumos.

SAŅEMTAIS ATBALSTS – LAULĪBAS AR PAŠVALDĪBU? 





Bieriņu apkaimes attīstības biedrība

Dibināšanas gads: 2017.
Biedru skaits – 87.

2023. gadā no saņemtajiem 3000 eiro 
administratīvājām izmaksām novirzījusi 
150 eiro.

Plāno finansējumu izlietot publiskam 
pasākumam.

Labprāt organizētu kopīgu pasākumu ar 
Mārupes novadu. 

Finansējuma saņemšanas kārtības mīnusi:

Finansējuma saņemšanas kārtības plusi:

Finansējumu no pašvaldības saņem vēlu 
(maksājuma dokumenti attiecināmi tikai 
no lēmuma pieņemšanas brīža, bet ne ar 
atpakaļejošu datumu), bet jāapgūst līdz 
gada beigām. 

Liels slogs ir uzliktā obligātā atgriezeniskā 
saite ar pašvaldību.

Ļoti daudz apstrādājamu e-pastu no 
pašvaldības. 

Saprotami «spēles noteikumi».
Salīdzinoši vienkārša pieteikšanās. 



Iļģuciema apkaimes attīstības 
biedrība

Dibināšanas gads: 2021.
Biedru skaits – 36.

Apkaimē 30 000 iedzīvotāju. 

Paši veic grāmatvedību, jo viens no 
biedriem ir ar atbilstošu profesiju. 

Ar saviem resursiem  tiek galā arī ar 
biedrības informatīvo telpu.

Finansējuma saņemšanas kārtības mīnusi:

Finansējuma saņemšanas kārtības plusi:

Obligāti jārealizē 90% piešķirtā 
finansējuma, kas ir risks neracionāliem 
tēriņiem, jo atgriezt finansējumu nav 
«labais tonis». 

Ja biedrība realizē projektus, ar 1000 eiro 
ir par maz pat administratīvajām 
izmaksām 9pie nosacījuma, ka tās nav 
attiecināmās izmaksas pašā projektā). 

Esošā prakse atbalstāma – salīdzinoši 
vienkārša pieteikšanās un atskaitīšanās 
(pie 1000 eiro saņemšanas). 



Bišumuižas attīstības biedrība

Dibināšanas gads: 2020.
Biedru skaits – 12.

Apkaimē 30 000 iedzīvotāju. 

Neorganizē izklaidējošus pasākumus, dod 
priekšroku saimniecisku jautājumu 
risināšanai.

Šogad pirmo reizi plāno pieteikties 
līdzdalības budžetam.

Neuzskata, ka nauda jāapgūst apgūšanas 
pēc. 

Finansējuma saņemšanas kārtības mīnusi:

Nosacījums par biedru skaita pieaugumu 
mazajām apkaimēm ir grūti realizējams. 
Pareizāk būtu vērtēt biedrības darbības 
kvalitāti/saturu. 

Pēc noteikumiem biedrība drīkst nodrukāt 
kalendāru, bet nedrīkst pati aizlāpīt asfaltā 
bedri vai uzlikt parkā soliņu. 

Būtu jādod iespēja veikt 
kapitālieguldījumus infrastruktūrā. 

Finansējuma saņemšanas kārtības plusi:

Nepieciešama lielāka pretimnākšana –
konsultēšana pie dokumentu sagatavošanas, 
atskaišu noformēšanas. Būtu patīkami, ja 
atgādinātu pirms termiņu iestāšanās. 

Atbalsta esamība kā tāda. 



DISKUSIJA



Vai atbalsta summai ir griesti?

Cik lielu summu ik gadu novirzīt biedrību atbalstam? 

Atbalsts – tikai iedzīvotāju biedrībām vai jebkurai NVO? 

Kad atbalstu piešķir – 1x gadā vai pēc pieprasījuma? 

Nosacījumi finansējuma saņemšanai?
- biedru skaits

- darbības ilgums
- veiktās aktivitātes
- sadarbības garantijas pašvaldībai 
- u.c. 


	Noklusējuma sadaļa
	1. slaids
	2. slaids

	Nenosaukta sadaļa
	3:  Spēļu laukuma izveide pie Mārupes Valsts ģimnāzijas Kantora iela 97, Mārupe . slaids
	4:  Spēļu  laukuma izveide Spuņciemā  Spuņciema iela 23-1, Spuņciems. slaids
	5:                                        Spēļu  laukuma izveide Zeltrītos Zeltrītu iela 4-16 , Mārupe . slaids
	6: Gājēju ceļš  pār dzelzceļu  Rīga - Jelgava pie Jelgavas ceļa. . slaids
	7: Babītes ezera dabas aizsardzības plāna izstrāde.. slaids
	8: 2023. slaids
	9: Vai viegli būt biedrībai?. slaids
	10: Finansiālais atbalsts apkaimju biedrībām -  esošā prakse pašvaldībās un vēlamais atbalsta modelis. slaids
	11: VALMIERA. slaids
	12: JELGAVAS VALSTSPILSĒTA. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids


